
Handy MD 96120 D.book  Seite 2  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Inhaltsverzeichnis

Sicherheitshinweise  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Geräteübersicht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Das Handy in Betrieb nehmen  . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
SIM-Karte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Hinweise zu SIM-Karten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

SIM-Karte einlegen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
SIM-Karte entnehmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

Akku laden  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Ladezeit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20

Grundfunktionen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Ein- und ausschalten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Nach dem Einschalten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Ohne SIM-Karte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21
Mit SIM-Karte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
Zugangscodes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23
Grunddisplay  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

Tastensperre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Allgemeine Bedienung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2



Handy MD 96120 D.book  Seite 3  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Telefonieren  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Anrufen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Gewählte Nummer speichern  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Auf der SIM-Karte speichern  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Im Telefonbuch speichern  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Als Kurzwahlnummer speichern  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Freizeichen-Funktion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Anruf annehmen oder abweisen . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Während des Gesprächs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Optionen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Verpasste Anrufe und Anrufliste  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Anrufliste bearbeiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Optionen für Einträge in der Anrufliste  . . . . . . . . . . . . . 35

Das Telefonbuch  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Die Telefonbucheinträge  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Speicherort  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Teilnehmer anrufen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Optionen für die einzelnen Telefonbucheinträge . . . . . . . 37

Das Telefonbuch-Menü  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Die Menüpunkte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3



Handy MD 96120 D.book  Seite 4  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Die SMS-Funktion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Eingegangene SMS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Das SMS-Menü  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Neue SMS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
Eingang  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43
Ausgang . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45
Entwürfe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45
Einstellungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45
Sprachnachrichten (Mailbox) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47

Texteingabe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Die einfache Texteingabe („Multitap“) . . . . . . . . . . . . . . 48
Die Eingabemethoden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Die Smart-Texteingabe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Das Einstellungsmenü . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Telefoneinstellungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Zeit/Datum einstellen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .53
Anzeigeart von Datum und Uhrzeit  . . . . . . . . . . . . . . . .54

Toneinstellungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Sprache  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .56
Bevorzugte Eingabemethoden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .56
Display . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .56
Begrüßung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .57
Kurzwahl 2-9  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .57
1-3 Kurzwahl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58
4



Handy MD 96120 D.book  Seite 5  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Antwortmodus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Freizeichen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Alarm  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Anrufeinstellungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Teilnehmeridentifizierung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Anruf wartet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Rufumleitung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Anruf zurückweisen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Leitung wechseln  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Gesprächszeit Erinnerung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Autom. Wahlwiederholung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

Netzeinstellungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Netzauswahl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Bevorzugte Netze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

Sicherheitseinstellungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
SIM-Lock . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Telefonsperre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Wahlsperre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Kennwort ändern  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

Werkseinstellungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

Entsorgung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Technische Daten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

Konformitätsinformation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
5



Handy MD 96120 D.book  Seite 6  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Sicherheitshinweise

Sicher mit dem Handy umgehen
Halten Sie Ihr Handy und seine Zubehörteile außerhalb der Reich-
weite von Kindern.
Die SIM-Karte kann entnommen werden. Vorsicht! Kleinkinder 
könnten diese verschlucken.

Umgebungsbedingungen
Halten Sie Ihr Handy trocken.
Setzen Sie es nicht extrem heißen oder kalten Temperaturen aus.
Legen Sie es nicht in die Nähe von angezündeten Zigaretten, offe-
nem Feuer oder anderen Wärmequellen.

Zu dieser Anleitung
Lesen Sie vor Inbetriebnahme die Sicherheitshinweise 
aufmerksam durch. Beachten Sie die Warnungen in dieser 
Bedienungsanleitung.
Bewahren Sie die Bedienungsanleitung immer in Reich-
weite auf.  Wenn Sie das Gerät verkaufen oder weiterge-
ben, händigen Sie unbedingt auch diese Anleitung aus.
6



Handy MD 96120 D.book  Seite 7  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Lassen Sie das Handy nicht fallen und stoßen oder schütteln Sie es 
nicht. Eine raue Behandlung kann interne Leiterplatinen brechen.
Bemalen Sie Ihr Handy nicht, da die Farbe die Ohrmuschel, das Mi-
krofon oder bewegliche Teile behindern und die normale Verwen-
dung verhindern könnte.
Behandeln Sie Ihr Handy umsichtig und bewahren Sie es an saube-
ren und staubfreien Orten auf.
Telefon und Akku dürfen in keinem Fall geöffnet werden. Jede Än-
derung am Gerät ist unzulässig und führt zum Verlust des Garantie-
anspruchs.
Das Telefon könnte in der Nähe von Fernsehgeräten, Radios, PCs 
Störungen verursachen. Verwenden Sie nur das mitgelieferte Origi-
nal-Zubehör, um mögliche Beschädigungen zu vermeiden.
Der Rufton wird über die Hörkapsel wiedergegeben. Um Gehör-
schäden zu vermeiden, nehmen Sie zuerst den Anruf an und halten 
Sie dann das Telefon an das Ohr.

Bei Störungen
Ziehen Sie bei Beschädigungen des Steckernetzteils, des Anschlus-
skabels oder des Geräts sofort das Steckernetzteil aus der Netzsteck-
dose.

Versuchen Sie auf keinen Fall, das Gerät oder das Steckernetz-
teil selber zu öffnen und/oder zu reparieren. Wenden Sie sich 
im Störungsfall an unser Service Center oder eine andere ge-
eignete Fachwerkstatt.
7



Handy MD 96120 D.book  Seite 8  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Handyverbote beachten
Schalten Sie das Handy unbedingt in folgenden Situationen aus: 

Bevor Sie in ein Flugzeug einsteigen, oder bevor Sie es in Ihr Ge-
päck legen. Die Benutzung von Handys in Flugzeugen kann ge-
fährliche Auswirkungen auf die Flugsteuerung haben, die Funk-
verbindung unterbrechen und ist verboten. Schalten Sie das 
Handy aus (siehe “Ein- und ausschalten”, S. 21).
Wenn Sie ein Kraftfahrzeug führen und keine für das Handy ge-
eignete Freisprechanlage eingebaut ist.
In Krankenhäusern, Kliniken oder anderen Gesundheitszentren 
und an allen Orten in unmittelbarer Nähe medizinischer Geräte.
An allen Orten, an denen Explosionsgefahr besteht (z. B. Tank-
stellen; in staubhaltiger Umgebung, z. B. mit Metallstaub).
An Orten, an denen es vorgeschrieben ist, funkgesteuerte Geräte 
abzuschalten, z. B. auf Großbaustellen oder an Orten mit Spren-
gungsarbeiten.
Erkundigen Sie sich bei Ihrem Fahrzeughersteller, ob die in Ihrem 
Fahrzeug eingebaute elektronische Ausstattung durch Funkstrah-
len beeinträchtigt werden kann.
8



Handy MD 96120 D.book  Seite 9  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Telefonieren während der Fahrt
Durch die verminderte Konzentration kann es zu Unfällen kommen 
(Kraftfahrzeuge, aber auch Fahrrad). Die nachfolgenden Anweisun-
gen müssen strikt befolgt werden.
Seit dem 01.02.2001 ist es ein Vergehen, ein Handy während des 
Fahrens in der Hand zu halten oder zwischen Schulter und Kopf zu 
klemmen, um damit zu telefonieren, oder während der Fahrt SMS zu 
versenden.
Der Gebrauch von Freisprecheinrichtungen ist gestattet.
Lassen Sie den Einbau von Freisprecheinrichtungen nur von ge-
schultem Fachpersonal vornehmen. Fehlerhafte Montage oder War-
tung kann gefährliche Folgen haben und zum Erlöschen der Garan-
tieansprüche, auch des Fahrzeugs, führen. Einstrahlungen in die 
Bordelektronik des Fahrzeugs können zu gravierenden Störungen 
führen und Sie und Andere in Gefahr für Leib und Leben bringen.
Während Sie fahren, sollten Sie die Mailbox verwenden. Hören Sie 
Ihre Nachrichten erst dann ab, nachdem Sie das Fahrzeug abgestellt 
haben. Wenn Sie während der Fahrt einen Anruf über die Frei-
sprecheinrichtung entgegennehmen, halten Sie das Gespräch so kurz 
wie möglich. Konzentrieren Sie sich auf das Autofahren. Suchen Sie 
einen Parkplatz auf, bevor Sie Ihr Handy benutzen.
Beachten Sie die nationalen Vorschriften, wenn Sie im Ausland 
beim Autofahren Ihr Mobiletelefon benutzen.
9



Handy MD 96120 D.book  Seite 10  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Wenn Sie während des Autofahrens häufiger telefonieren müssen, 
sollten Sie in Ihrem Fahrzeug eine Kfz-Freisprechanlage einbauen 
lassen. Diese Einrichtung wurde eigens dafür entwickelt.
Vergewissern Sie sich, dass weder Ihr Handy noch die Kfz-Frei-
sprechanlage die Funktionalität in Ihrem Fahrzeug befindlicher Si-
cherheitsaggregate beeinträchtigen.
Bei Fahrzeugen mit Airbag: Bedenken Sie, dass das Auslösen des 
Airbags große Kräfte freisetzt. Bringen Sie fest installierte oder be-
wegliche Handyausrüstung daher nie oberhalb des Airbags noch in 
dem vom gefüllten Airbag beanspruchten Raum an.
Wenn Handy oder Zubehör falsch angebracht sind und der Airbag 
sich öffnet, kann dies zu schwerwiegenden Verletzungen führen.

Wenn Sie diese Hinweise nicht beachten, kann dies zu 
schweren Personen- und Sachschäden führen. Zuwider-
handlungen werden empfindlich bestraft!

Träger von Herzschrittmachern
Halten Sie bei der Benutzung Ihres Handys einen Sicherheitsabstand 
von mindestens 15cm zum implantierten Herzschrittmacher ein, um 
eventuelle Störungen zu vermeiden.
Tragen Sie das Handy im eingeschalteten Zustand nicht in Ihrer Brust-
tasche. Halten Sie das Handy an das vom Herzschrittmacher entge-
gengesetzte Ohr, um eventuelle Beeinträchtigungen zu vermeiden.
Schalten Sie das Handy sofort aus, wenn Sie irgendwelche Beein-
trächtigung vermuten.
10



Handy MD 96120 D.book  Seite 11  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Träger von Hörgeräten
Wenn Sie ein Hörgerät verwenden, erkundigen Sie sich bei Ihrem 
Arzt oder dem Hersteller des Hörgerätes über eventuelle Beeinträch-
tigungen durch Funkwellen.

Hinweise zum Steckernetzteil
Schließen Sie das Steckernetzteil nur an gut erreichbare Netzsteck-
dosen 230 V ~ 50 Hz an.
Verwenden Sie ausschließlich den mitgelieferten Steckernetzteil.
Versuchen Sie nie, das Steckernetzteil an andere Buchsen anzu-
schließen, da sonst Schäden verursacht werden können.
Ziehen Sie nach dem vollständigen Laden des Akkus und bei länge-
rer Abwesenheit das Steckernetzteil aus der Steckdose.
Die auf dem Steckernetzteil angegebene Netzspannung darf nicht 
überschritten werden.

Akkupflege
Ihr Handy erhält seine Energie von einem wiederaufladbaren Akku.
Der Akku kann hunderte Male geladen und entladen werden, danach 
lässt die Kapazität des Akkus nach. Wenn die Betriebsdauer (Ge-
sprächs- und Bereitschaftszeit) spürbar zurückgeht, dann sollten Sie 
einen neuen Akku kaufen. 
Nehmen Sie das Steckernetzteil vom Netz, wenn Sie ihn nicht be-
nutzten und schließen Sie das Handy nicht länger als eine Woche an 
das Steckernetzteil an. Ein Überladen des Akkus kann die Lebens-
dauer verkürzen. 
11



Handy MD 96120 D.book  Seite 12  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Ein vollständig geladener Akku, der nicht genutzt wird, entlädt sich 
mit der Zeit.
Verwenden Sie keine Ladegeräte oder Akkus, die in irgendeiner 
Weise beschädigt sind.
Verwenden Sie den Akku nur für den vorgesehenen Verwendungs-
zweck in diesem Handy. 

VORSICHT! Explosionsgefahr bei unsachgemäßem Aus-
tausch der Batterie. Entsorgung gebrauchter Batterien 
nach Anleitung!

Lassen Sie den Akku nicht in heißen oder kalten Orten liegen, wie 
z. B. Autos im Sommer oder Winter. Extreme Temperaturen beein-
trächtigen das Ladevermögen des Akkus.
Verursachen Sie keinen Kurzschluss am Akku. Ein Kurzschluss an 
den Kontakten kann den Akku oder das damit verbundene Objekt 
beschädigen.
Während einer längeren Benutzungspause sollte der Akku aus dem 
Handy entfernt werden.
Laden Sie möglichst nur den vollständig entladenen LI-ION-Akku 
(Ladesymbol beachten).

Notrufe
Dieses Handy verwendet Radiosignale, drahtlose und landbasie-
rende Netze, sowie Funktionen, die vom Anwender programmiert 
12



Handy MD 96120 D.book  Seite 13  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
wurden. Aus diesem Grund kann eine Verbindung nicht unter allen 
Umständen garantiert werden. Deshalb sollten Sie sich bei essenzi-
eller Kommunikation (wie z. B. bei medizinischen Notfällen) nie-
mals ausschließlich auf Handys verlassen. 
Notrufe sind eventuell auf manchen Mobilfunknetzen nicht möglich 
oder wenn bestimmte Netzwerkdienste und/oder Telefonfunktionen 
benutzt werden. Kontaktieren Sie Ihren lokalen Netzbetreiber.

Reinigung
Ziehen Sie vor der Reinigung ggf. das Steckernetzteil vom Netz. Für 
die Reinigung verwenden Sie ein trockenes, weiches Tuch. Vermei-
den Sie chemische Lösungs- und Reinigungsmittel, weil diese die 
Oberfläche oder Beschriftungen des Gerätes beschädigen können.
13



Handy MD 96120 D.book  Seite 14  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Geräteübersicht

Vorderseite und Seite
14



Handy MD 96120 D.book  Seite 15  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
1. Lautsprechertaste: 
Lautsprecher ausschalten für die Freisprechfunktion

2. Lautsprecher
3. Hörerlautstärke/Klingeltonlautstärke einstellen
4. Display
5. 1, 2, 3:  Kurzwahltasten;

1, 3: Menübefehle ausführen (z. B. OK, Zurück –  vgl. Kapitel 
“Allgemeine Bedienung”, S. 26)

6. Gesprächstaste: 
Entspricht „Hörer abnehmen“ an einem herkömmlichen Telefon  

7. Gesprächsende-Taste: 
Entspricht „Hörer auflegen“ an einem herkömmlichen Telefon

8. Pfeiltasten oben/unten zur Navigation im Menü
9. Ziffernasten und Tasten zur Texteingabe

Zifferntaste 1 : Mailbox abrufen (falls eingerichtet);
die Funktionen der Zeichen werden im Kapitel “Texteingabe”, 
S. 48, beschrieben

10. Ein-/Aus-Taste (Schiebetaste)
11. Mikrofon
12. Buchse für den Mini-USB-Stecker des mitgelieferten Stecker-

netzteils
13. Schiebetaste für die Tastensperre 
15



Handy MD 96120 D.book  Seite 16  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Rückseite

14. Batteriefachdeckel
15. Platz für SIM-Karte
16. Platz für den mitgelieferten Akku
16



Handy MD 96120 D.book  Seite 17  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Das Handy in Betrieb nehmen

Sie müssen eine SIM-Karte einlegen und den Akku laden, bevor Sie 
das Handy verwenden können.

SIM-Karte
Eine SIM-Karte erhalten Sie in einem Telefonladen. 
Mit der SIM-Karte entscheiden Sie sich für einen 
Netzanbieter und dessen Telefonnetz sowie einen 
Tarif.
Erkundigen Sie sich deshalb vor dem Kauf der SIM-
Karte, welcher Tarif bei welchem Netzanbieter am 
besten Ihrem Telefonie-Verhalten entspricht.
Durch die SIM-Karte erhalten Sie auch Ihre Tele-
fonnummer. Außerdem können SIM-Karten zusätz-
liche Speicherfunktionen (z. B. für das Telefonbuch oder SMS) ent-
halten.

Hinweise zu SIM-Karten
Bewahren Sie alle SIM-Karten außerhalb der Reichweite kleiner 
Kinder auf.
Behandeln Sie die SIM-Karte vorsichtig, da die Karte und ihre 
Kontakte leicht durch Kratzen oder Verbiegen beschädigt werden 
können.
17



Handy MD 96120 D.book  Seite 18  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
SIM-Karte einlegen
Schalten Sie das Handy 
aus.
Ziehen Sie den Deckel 
auf der Rückseite des 
Handys nach unten ab 
(1).
Falls ein Akku einge-
legt ist, nehmen Sie den 
Akku heraus (2).

Schieben Sie die SIM-
Karte vorsichtig mit 
dem Daumen über die 
mit dem Pfeil gekenn-
zeichnete Plastiklasche 
ein (3). Die Kontaktflä-
che zeigt nach unten. 
Knicken und verbiegen Sie die SIM-Karte nicht!
Die Karte ist richtig eingelegt wie in Abbildung (4) gezeigt. 
18



Handy MD 96120 D.book  Seite 19  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
SIM-Karte entnehmen
Um die SIM-Karte wieder herauszunehmen, 
drücken Sie die mit dem Pfeil gekennzeich-
nete Plastiklasche ein wenig herunter und 
schieben Sie die Karte heraus. Entfernen Sie 
die SIM-Karte nicht mit Gewalt! 

Akku laden
Für das Aufladen des Akkus spielt es keine Rolle, ob die SIM-Karte 
eingelegt ist. 

Schalten Sie das Handy 
aus.
Legen Sie den mitgelie-
ferten Akku so ein, dass 
die goldfarbenen Kon-
taktflächen die entspre-
chenden Kontakte im 
Handy berühren (1). 
Schieben Sie den Deckel 
wieder auf (2). 
19



Handy MD 96120 D.book  Seite 20  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Schließen Sie den Mini-USB-
Stecker des Steckernetzteils 
an die entsprechende Buchse 
an der Unterseite des Handys 
an (3). 
Verbinden Sie das Stecker-
netzteilstecker mit einer leicht 
erreichbaren Steckdose (4).

Es erscheint kurz die Meldung 
Ladegerät verbunden und ein Batterie-Symbol für den Auflade-
prozess. 

Ladezeit
Wenn der Akku leer ist, lassen Sie ihn ca. 4 Stunden aufladen.
Am Ende des Ladevorgangs erscheint kurz die Meldung Akkula-
dung beenden und ein Signal ertönt. Das Batteriesymbol er-
scheint gefüllt.
Ziehen Sie das Ladekabel und das Steckernetzteil dann ab.

Wenn der Akku vollständig aufgeladen ist, kann das Handy bis 
zu 250 Stunden im Standby-Modus bleiben. Die maximale 
Sprechzeit beträgt 200 Minuten.

Nach der ersten Inbetriebnahme sollten Sie den Akku mehrere Male 
vollständig laden und vollständig entladen (erst wieder aufladen, 
wenn der Akku ganz leer ist). Nur dann kann der Akku seine maxi-
male Leistung entwickeln.
20



Handy MD 96120 D.book  Seite 21  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Grundfunktionen

Ein- und ausschalten
Zum Einschalten schieben Sie die Ein-/Aus-
Taste nach rechts. Im Display erscheinen An-
zeigen.
Zum Ausschalten des Handys schieben Sie die 
Ein-/Aus-Taste nach links. Das Display ist 
dunkel.

Nach dem Einschalten
Ohne SIM-Karte

Wenn keine SIM-Karte eingelegt ist, erscheint 
die Meldung SIM-Karte einlegen.
Mit der Kurzwahltaste 1 (Option) können Sie 
das Menü öffnen. Bitte beachten Sie aber, dass 
sich das Handy-Menü ohne SIM-Karte nicht 
vollständig darstellt. 

Mit der Kurzwahltaste 3 (Notruf) können Sie, auch ohne SIM-
Karte und ohne eine PIN einzugeben, einen Notruf absetzen. 
Benutzen Sie diese Funktion nur in einem echten Notfall!
21



Handy MD 96120 D.book  Seite 22  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Mit SIM-Karte/PIN eingeben
Wenn eine SIM-Karte eingelegt ist, erscheint folgendes Display:

Geben Sie den  vier- bis achtstelligen PIN-
Code Ihrer SIM-Karte ein. 
Sollten Sie sich vertippt haben, bestätigen Sie 
Löschen (Kurzwahltaste 3). 

Haben Sie die PIN richtig eingegeben, bestätigen Sie OK (Kurz-
wahltaste 1). Es erscheint entweder die Meldung Falsche PIN 
oder Code angenommen.

Wenn Sie sich richtig angemeldet haben, sucht Ihr 
Handy das Netz. 
22



Handy MD 96120 D.book  Seite 23  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Zugangscodes
Sie haben drei Versuche, den richtigen PIN-Code einzugeben. Falls 
Sie drei Mal die falsche PIN eingeben, benötigen Sie den PUK-Code 
Ihrer SIM-Karte.
PIN-Code (4 bis 8 Ziffern):
Ihre SIM-Karte wird üblicherweise mit einem PIN-Code ausgelie-
fert. Der PIN-Code (Persönliche Identifikations-Nummer) schützt 
Ihre SIM-Karte vor nicht autorisiertem Zugriff. 
PIN2-Code (4 bis 8 Ziffern)
Der PIN2-Code wird eventuell mit der SIM-Karte geliefert. Manche 
Funktionen, wie das Einstellen des Tarifs, erfordern den PIN2-Code.
PUK und PUK2 (8 Ziffern)
Der PUK-Code (Persönlicher Entriegelungs-Schlüssel) wird benö-
tigt, um einen blockierten PIN-Code zu ändern. Der PUK2-Code 
wird benötigt, um einen blockierten PIN2-Code zu ändern.

Grunddisplay
Das beleuchtete Grunddisplay erscheint, wenn Sie im Bereits-
schaftsmodus eine Taste drücken. Wenn keine weitere Taste ge-
drückt wird, bleibt das Grunddisplay für 30 Sekunden eingeschaltet 
(diese Ausschaltzeit kann auf 15, 45 und 60 Sekunden geändert wer-
den; vgl “Beleuchtung:”, S. 57).
Das Grunddisplay erscheint auch, wenn Sie das Menü mit der Ge-
sprächsende-Taste  schließen. (Wird das Menü nicht mit der Ge-
sprächsende-Taste  geschlossen, erscheint beim Drücken einer 
23



Handy MD 96120 D.book  Seite 24  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
beliebigen Taste die zuletzt geöffnete Seite des Menüs. Schließen 
Sie dann das Menü mit der Gesprächsende-Taste .)
Mögliche Anzeigen im Grunddisplay  

1. Netz/Empfangsqualität: 1 Balken: schwach; 5 Balken: sehr gut
2. Art des Anrufsignals
3. Weckersymbol (wenn Alarmzeit eingestellt ist)
4. Verpasster Anruf
5. Eingegange SMS
6. Batterieladestatus
7. Selbst eingegebener Text
8. Datum und Zeit (siehe S. 53)
9. Symbole für die drei Kurzwahlnummern
24



Handy MD 96120 D.book  Seite 25  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Wenn das Grunddisplay erlischt, 
wird nur noch die Uhrzeit angezeigt. 
Das Handy ist jetzt im Bereit-
schaftsmodus. 
Falls Anrufe oder SMS eingegangen 
sind, erscheinen außerdem die Sym-
bole für Anruf bzw. SMS.

Tastensperre
Damit nicht unabsichtlich Tasten gedrückt werden, wenn Sie das 
Handy z. B. in der Tasche aufbewahren, können Sie die Tastensperre 
einstellen. Die Schiebetaste befindet sich an der linken Seite.

Tastensperre-Schieber nach oben (1): 
Die Tasten sind gesperrt (im Display 
erscheint ein Schlüssel-Symbol).

Tastensperre-Schieber nach unten 
(2): Die Tasten sind freigegeben.
25



Handy MD 96120 D.book  Seite 26  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Allgemeine Bedienung

Um zu telefonieren, benötigen Sie grundsätzlich nur die Ge-
sprächstaste , die Gespächsende-Taste  und die Zifferntasten 
(vgl. nächstes Kapitel).

Die weiteren Funktionen des Handys können Sie intuitiv ausführen, 
indem Sie auf die Anzeigen im Display reagieren.

Ein Meldung unten links im Display bestätigen Sie mit der Kurz-
wahltaste 1 , eine Meldung unten rechts im Display bestäti-
gen Sie mit der Kurzwahltaste 3 .
26



Handy MD 96120 D.book  Seite 27  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Wird eine Liste von Einträgen angezeigt, wählen Sie den ge-
wünschten Eintrag mit den Pfeiltasten  aus. Der mar-
kierte Eintrag ist dunkel hinterlegt.
Ist die Liste von Einträgen/Menüpunkten nummeriert, können Sie 
auch die entsprechende Zifferntaste drücken, um den gewünsch-
ten Eintrag aufzurufen.
Der markierte Menüpunkt bewegt sich als Laufschrift durch das 
Display. 

Sollten Sie feststellen, dass sich das Display ausschaltet, bevor 
die Laufschrift ganz angezeigt wurde, können Sie die Aus-
schaltzeit des Displays ändern: Menü Einstellungen > Tele-
foneinstellungen > Display > Beleuchtung > 15 Sek/30 
Sek/45 Sek/1 Min.

Ist für den gewählten Menüpunkt eine 
Einstellung getroffen, erscheint diese Ein-
stellung (im nebenstehenden Beispiel: 
„Deutsch“) über oder unter dem markier-
ten Menüpunkt .

Schließen Sie das Menü grundsätzlich mit der Gesprächsende-
Taste. Wird das Menü nicht mit der Gesprächsende-Taste ge-
schlossen, erscheint beim Drücken einer beliebigen Taste die 
zuletzt geöffnete Seite des Menüs.
27



Handy MD 96120 D.book  Seite 28  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Telefonieren

Anrufen
Beim Wählen mit einem Handy müssen Sie für eine Festnetz-
nummer grundsätzlich die Vorwahl mit eingeben, auch wenn 
Sie sich in derselben Stadt wie Ihr Gesprächspartner befinden. 
Wenn beim Eintippen der ersten Ziffer nicht die Ziffer, son-
dern eine Seite des Menüs erscheint, wurde das Menü nach 
dem letzten Öffnen nicht geschlossen. Drücken Sie dann die 
Gesprächsende-Taste , um das Menü zu schließen.

Geben Sie die Telefonnummer mit den Zifferntasten ein.
Ist die Telefonnummer auf einer Kurzwahltaste oder Zifferntaste 
gespeichert, drücken Sie nur diese Kurzwahltaste bzw. Ziffernta-
ste (vgl. “Als Kurzwahlnummer speichern”, S. 30 und “Kurzwahl 
2-9”, S. 57).   
Sollten Sie sich vertippt haben, bestätigen Sie Löschen (Kurz-
wahltaste 3), um die letzte Ziffer zu löschen. 
Drücken Sie die Gesprächstaste . Die Nummer wird gewählt.
Wenn Sie den Wählvorgang abbrechen möchten, drücken Sie 3 
oder .
Um das Gespräch zu beenden, drücken Sie die Gespächsende-Ta-
ste .
28



Handy MD 96120 D.book  Seite 29  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Gewählte Nummer speichern
Wenn Sie nach dem Eingeben der Nummer den Eintrag Speich. be-
stätigen, können Sie die Nummer auf drei verschiedene Weisen spei-
chern:

Auf der SIM-Karte
Im Telefonbuch
Als Kurzwahlnummer auf einer der drei Kurzwahltasten 1, 2, 3.

Auf der SIM-Karte speichern
Bei dieser Option wird der Eintrag im Speicher der SIM-Karte abge-
legt. Er erscheint auch im Telefonbuch des Handys.  

Bestätigen Sie nach der Eingabe der Nummer Speich. > Auf SIM-
Karte speichern > OK.
Geben Sie über den Punkt Bearb. den Namen für die Telefon-
nummer ein (zur Texteingabe siehe S. 48).
Bestätigen Sie Option > Fertig und bestätigen Sie die anschlie-
ßende Sicherheitsabfrage mit Ja.

Im Telefonbuch speichern
Bei dieser Option wird der Eintrag im Handy gespeichert.  

Bestätigen Sie nach der Eingabe der Nummer Speich. > Im Tele-
fon speichern > OK.
Geben Sie über den Punkt Bearb. den Namen für die Telefon-
nummer ein (zur Texteingabe siehe S. 48).
29



Handy MD 96120 D.book  Seite 30  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Bestätigen Sie Option > Fertig und bestätigen Sie die anschlie-
ßende Sicherheitsabfrage mit Ja.

Als Kurzwahlnummer speichern
Bei dieser Option wird die Telefonnumer auf einer der Kurzwahlta-
sten  1, 2 oder 3  abgelegt. Sie brauchen dann nur 
noch diese Kurzwahltaste zu drücken, um die Nummer zu wählen.  

Bestätigen Sie nach der Eingabe der Nummer Speich. > Kurz-
wahlmenü > OK.
Wählen Sie Kurzwahl 1, Kurzwahl 2 oder Kurzwahl 3 und bestä-
tigen Sie OK.

Freizeichen-Funktion
Sie können Ihr Handy so einstellen, dass Sie nach dem Drücken der 
Gesprächstaste  zunächst einen Signalton hören und dann erst die 
Telefonnummer eingeben. Dies entspricht dem „Abnehmen“ und 
Wählen bei einem herkömmlichen Telefon.

Stellen Sie hierfür im Menü Einstellung > Telefoneinstellungen 
den Menüpunkt Freizeichen auf Ein (siehe S. 58).

Bitte beachten Sie, dass Sie bei dieser Einstellung nicht auf die An-
rufliste zurückgreifen können, die sonst beim Drücken der Ge-
sprächstaste  geöffnet wird (vgl. “Verpasste Anrufe und Anrufli-
ste”, S. 34). 
30



Handy MD 96120 D.book  Seite 31  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Anruf annehmen oder abweisen
Wenn ein Anruf eingeht, erfolgt das eingestellte Anrufsignal. In 
der Grundeinstellung ist dies ein Klingelton.
Sie können verschiedene Klingeltöne einstellen und das Anrufsi-
gnal auf Vibration umstellen: Menü Einstellungen > Telefon-
einstellungen > Toneinstellungen > Tonauswahl bzw. > 
Warntypus (siehe S. 55).

Normalerweise wird bei einem eingehenden Anruf die Nummer des 
Anrufers auf dem Display angezeigt oder es erscheint der Name des 
Anrufers, wenn er sich in Ihrem Telefonbuch befindet. Ist der Anru-
fer nicht im Telefonbuch oder hat er die Übertragung seiner Ruf-
nummer unterdrückt, erscheint die Meldung Unbekannter Teilneh-
mer.

Während des Klingels können Sie  die Lautstärke des Ruftons mit 
den Lautstärketasten  änden.
Drücken Sie die Gesprächstaste , um das Gespräch anzuneh-
men.
Um das Gespräch abzuweisen, drücken Sie .
31



Handy MD 96120 D.book  Seite 32  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Während des Gesprächs
Während des Gesprächs können Sie Einstellungen ändern:

Hörerlautstärke ändern:  drücken. Sie hören den Ge-
sprächspartner leiser oder lauter.
Lautsprecher einschalten: Lautsprechertaste  drük-
ken. Sie hören den Gesprächspartner, ohne das Handy ans Ohr zu 
halten (Freisprechfunktion).
Das Handy stumm stellen (Mikrofon aus): Displayeintrag Stumm 
mit der Kurzwahltaste 3 bestätigen.
Das Mikrofon wieder einschalten: Displayeintrag Ton ein mit der 
Kurzwahltaste 3 bestätigen. 

Optionen
Während des Gesprächs können Sie den Eintrag Optionen bestäti-
gen, um weitere Schritte auszuführen.

Bitte beachten Sie, dass alle Funktionen, bei denen mehr als 
zwei Teilnehmer in das Gespräch einbezogen sind, von Ihrem 
Netzanbieter abhängig sind.

Halten: Das Gespräch in der Warteschleife halten, während ein an-
deres Gespräch geführt wird. Dieser Dienst muss durch Ihren Netz-
anbieter freigeschaltet sein.

Ende: Das Gespräch beenden. Die Funktion entspricht dem Drü-
cken der Gesprächsende-Taste .
32



Handy MD 96120 D.book  Seite 33  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Neuer Anruf: Einen weiteren Teilnehmer anrufen. Dieser Dienst 
muss durch Ihren Netzanbieter freigeschaltet sein.

Telbuch: Das Telefonbuch öffnen (vgl. “Das Telefonbuch”, S. 36).  

SMS: Das SMS-Menü öffnen (vgl.“Die SMS-Funktion”, S. 41 ). 
Eine neu geschriebene SMS kann während des Gesprächs nicht ab-
geschickt werden.

Freisprechfunktion: Lautsprecher einschalten. Die Funktion ent-
spricht dem Drücken der Lautsprecher-Taste .

DTMF: Wahlverfahren einstellen. „DTMF“ entspricht der Tonwahl. 
Dies ist das heutzutage gebräuchliche Wahlverfahren. Lassen Sie die 
Einstellung daher im Normalfall auf Ein. Das andere Wahlverfah-
ren, die Impulswahl, kann bei einigen älteren Telefonanlagen not-
wendig sein.
33



Handy MD 96120 D.book  Seite 34  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Verpasste Anrufe und Anrufliste
Haben Sie Anrufe verpasst, erscheint eine Nachricht „X An-
rufe in Abwesenheit“ sowie ein Telefonsymbol im Display. 
Bestätigen Sie Lesen, um zu sehen, wer angerufen hat.

Wenn nach der Benachrichtigung Lesen zunächst andere 
Funktionen am Handy ausgeführt werden, verschwindet die 
Benachrichtigung Lesen aus dem Display. Der eingegangene 
Anruf verbleibt aber in der Anrufliste.

Sie können die ganze Anrufliste öffnen, indem Sie die Gesprächsta-
ste  drücken. (Diese Funktion ist nicht möglich, wenn die Frei-
chen-Funktion aktiviert ist; siehe S. 30).

Die Anrufliste enthält: 
die verpassten Anrufe;

die gewählten Telefonnummern;

die eingegangenen Anrufe.
34



Handy MD 96120 D.book  Seite 35  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Anrufliste bearbeiten
Drücken Sie in der Anrufliste die Gesprächstaste , um die 
Nummer direkt zurückzurufen.
Bestätigen Sie OK, um sich Information zu dem Anruf anzeigen 
zu lassen: Datum, Zeit, Name, Rufnummer, Anzahl der Anrufe.

Optionen für Einträge in der Anrufliste 
Ist ein Eintrag angezeigt, bestätigen Sie Option, um den Anruf wei-
ter zu bearbeiten: 

Löschen: Den gewählten Eintrag löschen.

Anrufliste löschen:  Hier können Sie wiederum auswählen, ob Sie 
die gesamte Liste (Alle löschen) oder nur bestimmte Kategorien aus 
der Liste löschen möchten: Verpasste Anrufe, Gewählte Rufnum-
mern oder Angenommene Anrufe. Bestätigen Sie Ja bei der an-
schließenden Sicherheitsabfrage.

Speichern: Die Nummer speichern. Die Funktion wird im Kapitel 
“Gewählte Nummer speichern”, S. 29, beschrieben.

Wählen:  Den Teilnehmer direkt zurückrufen.

Bearb. : Das Bearbeiten ist sinnvoll, wenn Sie die Nummer an-
schließend speichern möchten. Zur Texteingabe vgl. “Texteingabe”, 
S. 48.
35



Handy MD 96120 D.book  Seite 36  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Das Telefonbuch

Öffnen Sie das Hauptmenü des Telefon-
buchs über die Menüauswahl mit der Pfeil-
taste .
Mit der Pfeiltaste  kommen Sie direkt 
ins Telefonbuch (siehe “Alle anzeigen”, 
S. 38).

Die Telefonbucheinträge
Speicherort
Jeder Eintrag kann entweder im Speicher des Telefons oder im Spei-
cher der SIM-Karte gespeichert sein.

Einträge mit diesem Symbol befinden sich im Speicher des Te-
lefons.
Einträge mit diesem Symbol befinden sich im Speicher der 
SIM-Karte.

Wenn Sie die Einträge im Telefon speichern, können Sie die SIM-
Karte wechseln, ohne die Einträge zu verlieren.
Wenn Sie die Einträge auf der SIM-Karte speichern, können Sie 
die SIM-Karte mit den Telefonbucheinträgen auf ein anderes 
Handy „mitnehmen“. 

Sie können den Speicherort nachträglich ändern (s. u.).
36



Handy MD 96120 D.book  Seite 37  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Teilnehmer anrufen
Wählen Sie einen Teilnehmer aus und drücken Sie die Ge-
sprächstaste , um dessen Nummer zu wählen.  

Optionen für die einzelnen Telefonbucheinträge

Ansehen: Der Eintrag erscheint.

Bearb.: Der Eintrag erscheint und kann wie beim Anlegen eines 
neuen Eintrags bearbeitet werden.

Löschen: Um einen einzelnen Eintrag zu löschen, bestätigen Sie 
OK und Ja bei der anschließenden Sicherheitsabfrage.

Kopieren: Die Einträge befinden sich entweder im Speicher des Te-
lefonbuchs oder im Speicher der SIM-Karte. Hier kopieren Sie den 
Eintrag in den jeweils anderen Speicher. Der Eintrag bleibt gleich-
zeitig im ursprünglichen Speicher und ist damit doppelt vorhanden. 
Um den Eintrag zu kopieren, bestätigen Sie OK und Ja bei der an-
schließenden Sicherheitsabfrage.

Verschieben: Hier verschieben Sie den Eintrag in den jeweils ande-
ren Speicher. Bestätigen Sie OK und Ja bei der anschließenden Si-
cherheitsabfrage.

Sende SMS:  Hier können Sie dem ausgewählten Teilnehmer eine 
SMS schreiben. Siehe hierzu “Die SMS-Funktion”, S. 41.
37



Handy MD 96120 D.book  Seite 38  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Das Telefonbuch-Menü
Allgemeines
Belegte Speicherplätze
Bei den Menüeinträgen Neuer Eintrag, Alles kopieren, Alle lö-
schen wird angezeigt, wie viele Speicherplätze auf der SIM-Karte 
bzw. im Speicher des Telefonbuchs belegt sind. Zum Beispiel: 
„34/200“: 34 von 200 Speicherplätzen sind belegt.
Eingabemethode
Bei den Menüeinträgen Eintrag suchen, Neuer Eintrag, Sonder-
nummer können Sie Text eingeben. Dort haben Sie jeweils die 
Möglichkeit, eine Eingabemethode für Texteingaben zu wählen. 
Die Eingabemethoden werden unter “Texteingabe”, S. 48, erklärt.

Die Menüpunkte

Alle anzeigen
Hier öffnen Sie das Telefonbuch. Die Einträge erscheinen in alpha-
betischer Reihenfolge. Numerische Einträge stehen am Anfang.

Schnellsuche
Geben Sie ein Zeichen in das Eingabefeld ein. Der erste Eintrag, der  
mit diesem Zeichen beginnt, wird direkt angezeigt.
38



Handy MD 96120 D.book  Seite 39  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Eintrag suchen
Machen Sie einen Eintrag in das Eingabefeld und bestätigen Sie über 
Option > Suchen. Das Telefonbuch wird an der gesuchten Stelle 
geöffnet. Eingabemethode ändern: siehe S. 48. 

Neuen Eintrag hinzufügen
Das Handy kann 200 Einträge speichern. Zusätzlich können Sie Ein-
träge auf der SIM-Karte speichern. 
Wählen Sie Auf SIM-Karte oder Im Telefon und anschließend 
Name > Bearbeiten: Geben Sie den Namen in das Eingabefeld ein.  
Bestätigen Sie über Optionen > Fertig. 
Wählen Sie das Feld Nummer an und geben Sie hier die Nummer di-
rekt ein. Bestätigen Sie über OK > Speichern.

Alles kopieren 
Hier können Sie alle Telefonbucheinträge von der SIM-Karte in den 
Speicher des Telefons und umgekehrt kopieren. 
Von SIM-Karte: Ins Telefonbuch kopieren;
Vom Telefonbuch: Auf die SIM-Karte kopieren.
Um zu kopieren, bestätigen Sie OK und Ja bei der anschließenden 
Sicherheitsabfrage.

Alle löschen
Hier löschen Sie alle Einträge von der SIM-Karte oder aus dem Spei-
cher des Telefons. Um alle Einträge eines Speicherorts zu löschen, 
wählen Sie Von SIM-Karte oder Vom Telefon, bestätigen Sie OK 
und Ja bei der anschließenden Sicherheitsabfrage.
39



Handy MD 96120 D.book  Seite 40  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Sondernummer 
Hier können Sie als Sondernummern Ihre Besitzernummer, die Ser-
vicenummer Ihres Netzanbieters und eine Notrufnummer eintragen. 
Besitzernummer: Der Text und die Nummer, die Sie hier auf 
Platz 1 eintragen, werden auf dem Grunddisplay angezeigt, wenn 
Sie im Menü  Einstellungen > Telefoneinstellung > Display den 
Punkt Anzeige eigene Nummer > Ein aktivieren. 
Bitte beachten Sie, dass es von der SIM-Karte abhängt, ob mehr als 
1 Platz für die Besitzernummer zur Verfügung steht. Falls mehr als 
1 Platz zur Verfügung steht, können Sie auf den weiteren Plätzen 
eine weitere Telefon-Verbindung, eine Daten- und eine Fax-Verbin-
dung eingeben.
Servicenummer: Die Funktionalität ist von Ihrem Netzanbieter ab-
hängig.
Notrufnummer: Die Notrufnummer muss sich auf Ihrer SIM-Karte 
befinden. Erkundigen Sie sich bei Ihrem Netzanbieter, welche Not-
rufnummer eingetragen werden kann. Über Wählen können Sie die 
Nummer direkt wählen. 

Speicherstatus 
Es wird angezeigt, wie viele Speicherplätze auf der SIM-Karte und 
im Telefon belegt sind.
40



Handy MD 96120 D.book  Seite 41  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Die SMS-Funktion

„SMS“ bedeutet Short Message Service. Mit dieser Funktion kön-
nen Sie über die Zifferntasten kürzere Textnachrichten an andere Te-
lefone mit SMS-Funktion „simsen“.

Eingegangene SMS
Wenn eine SMS eingegangen ist, erscheint das Brief-Symbol 
im Display.

Bestätigen Sie Lesen, um die Nachricht zu lesen.
Vor dem Text der SMS erscheinen die Telefonnummer des Ab-
senders sowie die Absendezeit.
Benutzen Sie die Pfeiltaste , um im Text nach unten zu scrol-
len. 

Wenn nach der Benachrichtigung Lesen zunächst andere 
Funktionen am Handy ausgeführt werden, verschwindet die 
Benachrichtigung Lesen aus dem Display. Die eingegangene 
SMS finden Sie dann im SMS-Menü unter Eingang.

Die Bearbeitungsmöglichkeiten werden im Kapitel “Eingang”, 
S. 43, beschrieben.
41



Handy MD 96120 D.book  Seite 42  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Das SMS-Menü 
Öffnen Sie das Hauptmenü für SMS über 
die Menüauswahl mit der Pfeiltaste   

.

Neue SMS
Eine mit diesem Handy geschriebene SMS kann maximal  612 
Zeichen umfassen.  

Geben Sie mithilfe der Zifferntasten einen Text ein. Beachten Sie die 
Hinweise zur Texteingabe (siehe S. 48). 
Über Option > Fertig wählen Sie aus, wie Sie mit der geschriebenen 
SMS verfahren möchten:
Sie können jede SMS speichern. Es ist jedoch ratsam, die gespei-
cherten SMS in regelmäßigen Abständen zu löschen, da der Spei-
cherplatz begrenzt ist.

Senden:  Bestätigen Sie OK. In das Eingabefeld können Sie eine 
Nummer eingeben. Wenn Sie eine Nummer aus dem Telefonbuch 
nehmen möchten, bestätigen Sie Suchen. Nachdem die Nummer 
eingetragen ist, bestätigen Sie OK. Die Nachricht wird gesendet.
Nach der Versendung können Sie noch einmal wählen, ob Sie die 
Nachricht speichern möchten oder nicht.
42



Handy MD 96120 D.book  Seite 43  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Speichern und senden: Beim Senden wird die SMS gleichzeitig 
unter Ausgang gespeichert.

Speichern: Die SMS wird unter Entwürfe gespeichert. 

An mehrere senden: Wenn Sie regelmäßig SMS an eine be-
stimmte Gruppe von Personen senden, lohnt es sich, eine Liste anzu-
legen, damit Sie die SMS gleichzeitig an alle senden können.
Bestätigen Sie OK und anschließend Liste bearbeiten, um die Liste 
zu öffnen. Sie können bis zu vier Rufnummern eingeben. 
Wenn die Liste komplett ist, gehen Sie im Menü An mehrere sen-
den zum Menüpunkt Jetzt senden. Die SMS wird an alle Rufnum-
mern in der Liste gesendet.

Eingang 
Hier sind die eingegangen SMS abgelegt. Nach dem Öffnen der 
SMS über OK haben Sie folgende Optionen:

Antworten: Nach Bestätigung von OK öffnet sich das Eingabefeld, 
in das Sie die Antwort eingeben können. Wenn Sie OK und anschlie-
ßend Fertig bestätigen, wird die Antwort automatisch an die Tele-
fonnummer des Absenders geschickt.

Löschen: Bestätigen Sie OK und Ja bei der anschließenden Sicher-
heitsabfrage, um die SMS zu löschen.
43



Handy MD 96120 D.book  Seite 44  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Bearb.: Die SMS bearbeiten. Wenn Sie OK bestätigen, erscheint der 
ursprüngliche Text bereits im Eingabefeld. Sie können den Text be-
arbeiten und wie eine neue SMS versenden und/oder speichern.

Ins Telefonbuch kopieren / Auf SIM-Karten kopieren: Die SMS 
befindet sich entweder im Speicher des Telefons oder im Speicher 
der SIM-Karte (vgl “Bevorzugter Speicher”, S. 47):

Symbol für den Telefonspeicher;

Symbol für den SIM-Karten-Speicher.

Hier kopieren Sie die SMS in den jeweils anderen Speicherort. Die 
SMS ist dann doppelt im SMS-Eingang vorhanden. 

Ins Telefonbuch verschieben / Auf SIM-Karte verschieben: 
Hier verschieben Sie die SMS in den jeweils anderen Speicherort.

Alle löschen: Hier löschen Sie alle SMS aus dem Posteingang. Be-
stätigen Sie OK und Ja bei der anschließenden Sicherheitsabfrage.

Alles kopieren: Hier können Sie alle SMS von der SIM-Karte in 
den Speicher des Telefons und umgekehrt kopieren. 
Von SIM-Karte: Ins Telefonbuch kopieren;
Von Telefon: Auf die SIM-Karte kopieren.
Um zu kopieren, bestätigen Sie OK und Ja bei der anschließenden 
Sicherheitsabfrage. Die SMS erscheinen dann doppelt im Eingang.
44



Handy MD 96120 D.book  Seite 45  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Alles verschieben: Hier können Sie alle SMS von der SIM-Karte 
in den Speicher des Telefons und umgekehrt verschieben. 
Von SIM-Karte: Ins Telefonbuch verschieben;
Von Telefon: Auf die SIM-Karte verschieben.
Um zu verschieben, bestätigen Sie OK und Ja bei der anschließen-
den Sicherheitsabfrage.

Nummer verwenden: Hier können Sie die Telefonnummer, von der 
die SMS gesendet wurde, direkt anrufen oder im Telefonbuch spei-
chern. Nach der Bestätigung von OK wird die Telefonnummer zu-
nächst noch einmal angezeigt. Bestätigen Sie dann Wählen, um die 
Telefonnummer anzurufen, oder Im Telefonbuch speichern, um 
die Nummer im Telefonbuch abzulegen. 

Ausgang
Beim Versenden einer SMS haben Sie die Möglichkeit, die SMS 
gleichzeitig zu speichern. Die so gespeicherten SMS werden hier ab-
gelegt.

Entwürfe
Nach dem Schreiben einer SMS können Sie diese speichern, ohne 
sie zu versenden. Die so gespeicherten SMS werden hier abgelegt.
45



Handy MD 96120 D.book  Seite 46  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Einstellungen

Profileinstellungen 
Wenn Ihre SIM-Karte keine MSC-Nummer enthält, müssen Sie hier 
die MSC-Nummer Ihres SMS-Anbieters eingeben (MSC = Mobile 
Switching Center). 
Wählen eins der vier Profile und anschließend Bearb.
Profilname: Sie können einen Namen eingeben (optional).
SC-Adresse: Geben Sie hier die MSC-Nummer Ihres SMS-Anbie-
ters ein.
Gültigkeitsdauer: Stellen Sie ein, wie lange die SMS bei Ihrem 
SMS-Anbieter gespeichert werden sollen. Mögliche Einstellungen 
sind: 12 Stunden, 1 Tag, 1 Woche oder Maximum.
Nachrichtentyp: Stellen Sie ein, wie die SMS formatiert sein sollen: 
als Text, Fax, Seite (Ausdruck) oder E-Mail.
Aktivieren Sie das Profil, um es auf Ihre SMS anzuwenden.

Allgemeine Einstellungen
Sendebericht: Aktivieren sie diese Einstellung, um nach dem Ver-
senden einer SMS einen Sendebericht darüber zu erhalten, ob Ihre 
SMS erhalten wurde oder nicht.
Antwortpfad: Aktivieren Sie diese Einstellung, um beim Versenden 
einer SMS den Antwortpfad Ihres SMS-Anbieters zu senden.
46



Handy MD 96120 D.book  Seite 47  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Speicherstatus
Hier können Sie ablesen, wie viele SMS-Speicherplätze auf Ihrer 
SIM-Karte und im Telefonspeicher belegt sind. 
Zum Beispiel „12/50“: 12 von 50 Speicherplätzen sind belegt.

Bevorzugter Speicher
Wählen Sie hier aus, wo Sie Ihre SMS standardmäßig speichern 
möchten. Außerdem sehen Sie, wie viel Prozent von SIM- und Tele-
fonspeicher zurzeit belegt sind.

Sprachnachrichten (Mailbox)
Wenn Sie über Ihren Telefonanbieter eine Mailbox eingerichtet ha-
ben, müssen Sie hier die Telefonnummer für Ihre Mailbox eingeben. 
Sie haben zwei Verbindungen zur Auswahl.

Wählen Sie <Leer>, dann Option und Bearb. 
Im ersten Feld können Sie über Bearb. einen Namen eingeben 
(optional).
Im zweiten Feld geben Sie direkt die Telefonnummer Ihrer Mail-
box ein und bestätigen Sie OK.

Um Ihre eigene Mailbox beim Telefonanbieter anzurufen, 
halten Sie die Zifferntaste 1 (Anrufbeantworter-Symbol) 
länger gedrückt. Natürlich können Sie auch die Nummer 
wählen.
47



Handy MD 96120 D.book  Seite 48  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Texteingabe

Mit den Zifferntasten des Handys können Sie Text eingeben. Die 
Buchstaben sind auf den Zifferntasten abgedruckt.

Die einfache Texteingabe („Multitap“)
Display im Texteingabemodus: 

Die Texteingabe im einfachen Texteingabemodus funktio-
niert folgendermaßen: 

Drücken Sie die mit dem gewünschten Buchstaben beschriftete 
Taste so oft, bis der Buchstabe bzw. die Ziffer erscheint. Z. B.
„Z“: Ziffer 9 viermal drücken;
„E“: Ziffer 3 zweimal drücken;
„I“: Ziffer 4 dreimal drücken;
„T“: Ziffer 8 einmal drücken;
„5“: Ziffer 5 viermal drücken etc.
48



Handy MD 96120 D.book  Seite 49  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Wenn die dunkle Textmarkierung eine Stelle weiter gewandert 
ist, können Sie den nächsten Buchstaben schreiben.
Mit der Zifferntaste 0 geben Sie ein Leerzeichen ein.
Die Umlaute Ä, Ö und Ü geben Sie ein, indem Sie die Tasten A, 
O bzw. U ein fünftes Mal drücken.
Mit der Kurzwahltaste 3 können Sie zeichenweise löschen.
Mit der Pfeiltaste  bewegen Sie den Cursor nach links;
mit der Pfeiltaste  bewegen Sie den Cursor nach rechts.
Satzzeichen und Sonderzeichen befinden sich auf der Zifferntaste 
1, und zwar in folgender Reihenfolge: . , - ? ! ’ @ : # $ / _ 1.
Die Raute-Taste # ist nicht belegt.
Mit der Stern-Taste * wechseln Sie die Eingabemethode.

Die Eingabemethoden
Es stehen verschiedene Eingabemethoden zur Verfügung, die Ihnen 
das Schreiben von Text erleichtern können. Im Texteingabemodus 
können Sie die Eingabemethoden auf zwei Arten auswählen:

mit der Stern-Taste *
über Option > Eingabemethode > OK.

Multitap ABC, Multitap Abc, Multitap abc:  Eingabeart wie oben 
beschrieben. Sie können nur mit Großbuchstaben, in Groß-Klein-
schreibung und nur mit Kleinbuchstaben schreiben.
49



Handy MD 96120 D.book  Seite 50  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Numerisch: Ausschließlich Ziffern eingeben.

Multitap DE, Multitap de: Deutsche Zeichensätze.

Smart ABC, Smart Abc, Smart abc, Smart DE, Smart de: siehe 
nächstes Kapitel.

Symbole einfügen: Es erscheinen zahlreiche Sonderzeichen, die 
Sie mit den Pfeiltasten auswählen und über OK einfügen können.

Die Smart-Texteingabe
Mit Hilfe der Smart-Eingabe benötigen Sie bei der Ein-
gabe von Text nur noch einen Tastendruck pro Buchsta-

ben. Durch einen Vergleich der Tasteneingaben mit einem umfas-
senden Wörterbuch erkennt die Smart-Eingabe das korrekte Wort. 
Wenn über eine Tastenkombination mehrere Wörter erzeugt werden 
können, wählt die Smart-Eingabe das gebräuchlichste Wort aus und 
bietet eine Liste mit möglichen Alternativen an. 
Verwenden Sie die Eingabemethoden Smart DE und Smart de, um 
ein deutsches Wörterbuch zu verwenden.
Geben Sie das gewünschte Wort ein, indem Sie die Taste mit dem 
entsprechenden Buchstaben jeweils nur einmal drücken.
Beispiel: Für das Wort „TELEFON“ drücken Sie nacheinander die 
Tasten 8 3 5 3 3 6 6. Da sich während der Eingabe die Anzeige lau-
fend ändert, schreiben Sie ein Wort am besten zu Ende, ohne auf das 
Display zu achten. 
50



Handy MD 96120 D.book  Seite 51  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Die Umsetzung von sprachspezifischen Sonderzeichen, z. B. Ä, 
übernimmt die Smart-Eingabe. Geben Sie im Text nur die entspre-
chenden Standardzeichen, z. B. a, ein.
Haben Sie Ihre Eingabe abgeschlossen, prüfen Sie, ob das von Ihnen 
gewünschte Wort angezeigt wird. Ist die Eingabe korrekt, beenden 
Sie das Wort indem Sie ein Leerzeichen eingeben (Taste 0).
Wenn die Eingabe nicht korrekt sein sollte, drücken Sie die Pfeilta-
sten, um weitere Wortvorschläge anzuzeigen.
Sollten auch die Vorschläge nicht zutreffen, so löschen Sie das Wort 
und wählen die Eingabemethode „Multitap“.
51



Handy MD 96120 D.book  Seite 52  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Das Einstellungsmenü 

Die allgemeine Bedienung des Menüs ist in “Allgemeine Be-
dienung”, S. 26, beschrieben.

Im Bereitschaftsmodus wählen Sie das 
Menü Einstellungen mit den Pfeiltasten 

 oder .
Bestätigen Sie OK.

Das Einstellungsmenü umfasst folgende Untermenüs:
Telefoneinstellungen
Alarm
Anrufeinstellungen
Netzeinstellungen
Sicherheitseinstellungen
Werkseinstellungen
52



Handy MD 96120 D.book  Seite 53  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Telefoneinstellungen
Zeit/Datum einstellen

HH:MM (Zeit) ( 
Die erste Ziffer der Uhrzeit ist markiert. Geben Sie mit den Ziffern-
tasten die aktuelle Zeit ein (z. B. „15:48“).
Ist nicht der 24-Stunden-Modus, sondern der 12-Stunden-Modus ge-
wählt (s. u.), erhalten die Vormittagsstunden (0:00 bis 11:59 Uhr) 
den Zusatz AM, die Nachmittagsstunden (12:00 bis 23:59 Uhr) den 
Zusatz PM.

Datum
Die erste Ziffer des Datums ist markiert. Geben Sie mit den Ziffern-
tasten das Datum entsprechend der vorgegeben Anzeigeart TT/MM/
JJJJ ein (z. B. für das Datum 8. Februar 2007: „08/02/2007“.)

Zeit und Datum erscheinen im Grunddisplay des Handys. Das 
Format, in dem das Datum erscheinen soll, können Sie unter 
“Datum”, S. 53 festlegen.

Sommerzeit
Stellen Sie „Sommerzeit“ ein oder aus. Bei eingeschalteter Sommer-
zeit wird die Uhr um eine Stunde zurückgestellt.
53



Handy MD 96120 D.book  Seite 54  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Anzeigeart von Datum und Uhrzeit

Zeit
Für die Uhrzeit können Sie die Anzeigearten 12 für den 12-Stunden-
Modus und 24 für den 24-Stunden-Modus wählen.

Datum
Für das Datum können Sie folgende Anzeigearten wählen (Beispiel-
datum: 8. Februar 2007):
– TT–MMM–JJJJ  (Beispiel: 08–Feb–2007)
– TT/MM/JJJJ  (Beispiel: 08/02/2007)
– MM/DD/YYYY (Beispiel: 02/08/2007)
– JJJJ/MM/TT  (Beispiel: 2007/08/02)
– JJJJ–MM–TT  (Beispiel: 2007–08–02)
– MMM TT,JJJJ  (Beispiel: Feb 08, 2007)

Toneinstellungen

Tonauswahl
Sie können Töne und Signale für verschiedene Funktionen einstel-
len. 

Eingehender Anruf:  Wählen Sie zwischen 6 verschiedenen Klin-
geltönen.
54



Handy MD 96120 D.book  Seite 55  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Einschaltsignal:  Dieses Signal ertönt, wenn Sie das Handy ein-
schalten. Wählen Sie zwischen 6 verschiedenen Tönen oder keinem 
Signal (Lautlos).

Ausschaltsignal:  Dieses Signal ertönt, wenn Sie das Handy aus-
schalten. Wählen Sie zwischen 6 verschiedenen Tönen oder keinem 
Signal (Lautlos).

SMS-Ton:  Dieses Signal ertönt, wenn eine SMS eintrifft. Wählen 
Sie zwischen 6 verschiedenen Tönen oder keinem Signal (Lautlos).

Tastenton:  Dieses Signal ertönt bei jedem Drücken einer Taste. 
Wählen Sie zwischen Lautlos, einem Klicken oder einem Ton.

Tonlautstärke
Für die Tonarten Rufton und Tastenton können Sie auch die Laut-
stärke einstellen.
Es erscheint eine grafische Anzeige mit der aktuell eingestellten 
Lautstärke. Drücken Sie die Pfeiltaste , um die Lautstärke zu re-
duzieren, und die Pfeiltaste , um die Lautstärke zu erhöhen. 

Warntypus
Hier können Sie wählen, ob das Handy, statt einen Klingelton aus-
zugeben, bei einem eingehenden Anruf vibrieren soll. Sie spüren das 
Vibrieren, wenn Sie das Handy in der Kleidung tragen. Viele Han-
dybesitzer ziehen den Warntyp „Vibration“ vor, damit andere Perso-
nen nicht durch ein Klingeln gestört werden, wenn ein Anruf ein-
geht. Sie können Klingelton und Vibration auch kombinieren.  
55



Handy MD 96120 D.book  Seite 56  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Wählen Sie zwischen Rufton, Nur Vibration, Vibration und Ruf-
ton, Vibration dann Rufton (das Handy vibriert einige Male, da-
nach klingelt es).

Sprache
Wählen Sie zwischen Deutsch und Englisch für den Displaytext.

Bevorzugte Eingabemethode
Wählen Sie hier die Eingabemethoden für das Eingeben von Text. 
Die Methode sind im Kapitel “Texteingabe”, S. 48 beschrieben.

Display

Kontrast: Stellen Sie hier den Kontrast des Displays ein. Drücken 
Sie die Pfeiltaste , um den Kontrast zu erhöhen, und die Pfeilta-
ste , um den Kontrast zu reduzieren.

Zeit/Datum anzeigen:  Stellen Sie ein, ob Zeit und Datum im 
Grunddisplay erscheinen sollen.
Die Zeit erscheint auch bei der Einstellung Aus im abgedunkelten 
Display des Bereitschaftmodus.

Anzeige eigene Nummer:  Hier stellen Sie ein, ob der Eintrag, den 
Sie im Telefonbuch unter Sondernummer > Besitzernummer vor-
genommen haben, im Grunddisplay erscheinen soll.
56



Handy MD 96120 D.book  Seite 57  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Beleuchtung:  Hier stellen Sie ein, nach welcher Zeit das Display in 
den Bereitschaftsmodus wechseln soll, wenn keine Taste gedrückt 
wird (15 Sek, 30 Sek., 45 Sek., 1 Min.)

Begrüßung

Status: Stellen Sie den Begrüßungstext ein oder aus.

Begrüßungstext: Sie können hier einen Begrüßungtext eingeben. 
Der Begrüßungstext erscheint kurz, nachdem Sie die PIN-Nummer 
eingegeben haben.

Kurzwahl 2-9
Sie können Telefonnummer auf den Zifferntasten 2 - 9 speichern. 
Diese Nummern müssen im Telefonbuch eingetragen sein.

Kurzwahl einschalten: Stellen Sie die Kurzwahlfunktion für die 
Ziffern hier ein oder aus. Es ist ratsam, die Kurzwahlfunktion auszu-
schalten, wenn Sie verhindern möchten, aus Versehen durch das 
Drücken einer Zifferntaste eine Telefonnummer zu wählen.

Nummer setzen:  Jede Zifferntaste 2 - 9, die nicht mit einer Num-
mer belegt ist, erscheint als <Leer>. Wählen Sie über Option > Be-
arb. aus dem Telefonbuch eine Nummer. 

Im Bereitschaftsmodus halten Sie dann die entsprechende Zif-
ferntaste etwas länger gedrückt, um die hinterlegte Telefonnum-
mer zu wählen.
57



Handy MD 96120 D.book  Seite 58  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
1-3 Kurzwahl
Hier können Sie Kurzwahlnummer für die Kurzwahltasten 1, 2 und 
3   eingeben.

Kurzwahl 1, 2, 3:  Wählen Sie eine Einstellung aus und geben Sie 
eine Nummer in das Eingabefeld ein oder nehmen Sie die Nummer 
über Suchen aus dem Telefonbuch. Wenn die Taste bereits belegt 
ist, wird die Nummer angezeigt.

Antwortmodus
Hier können Sie einstellen, ob Sie bei einem eingehenden Anruf die 
Gesprächstaste  drücken müssen oder irgendeine Taste drücken 
können.

Irgendeine Taste:  Wenn diese Einstellung auf Ein gestellt ist, kön-
nen Sie bei einem eingehenden Anruf irgendeine Taste drücken, um 
den Anruf entgegenzunehmen.

Freizeichen
Hier können Sie einstellen, ob Sie beim Telefonieren zuerst die Te-
lefonnummer eingeben und dann die Gesprächstaste  drücken 
möchten oder erst die Gesprächstaste  drücken und dann die Te-
lefonnummer eingeben möchten.

Ein:  Sie drücken zunächst die Gesprächstaste  und hören dann 
einen Ton („Freizeichen“). Danach geben Sie die Telefonnummer 
ein. 
58



Handy MD 96120 D.book  Seite 59  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Aus:  Sie geben erst die Telefonnumer ein und drücken dann die Ge-
sprächstaste .
Vgl. hierzu auch “Freizeichen-Funktion”, S. 30. 

Alarm
Sie haben die Möglichkeit, Ihr Handy als Wecker oder Timer zu be-
nutzen. Sie können drei verschiedene Alarmzeiten einstellen.
Wählen Sie eine der drei Alarmzeiten und bestätigen Sie Bearb.

Aus  
Stellen Sie den Alarm hier ein- oder aus.

12:00 
Geben Sie hier mit den Zifferntasten die gewünschte Zeit ein. Es 
wird das 12- oder 24-Stunden-Format angezeigt, wie im Menü Zeit/
Datum einstellen > Anzeigeart von Datum und Zeit eingestellt.

Wiederh.:
Hier können Sie wählen, wie oft der Alarm erklingen soll:

Einmal: Der Alarm erklingt nur einmal.

Täglich: Der Alarm erklingt jeden Tag um die eingestellte Zeit.

Tage:  Scrollen Sie mit der Pfeiltaste  nach unten, um sich die 
Wochentage SMDMDFS anzeigen zu lassen. Im Auslieferungszu-
stand ist der Alarm für die Werktage eingestellt. Wählen Sie die Wo-
59



Handy MD 96120 D.book  Seite 60  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
chentage an und bestätigen Sie Ändern, wenn Sie andere Tage ein-
stellen möchten.

Klingelton:  Wählen Sie für den Alarmton zwischen 6 verschiede-
nen Klingeltönen. 

Wenn der Alarm erklingt, können Sie ihn durch Druck auf die 
Kurzwahltaste 1 stoppen oder durch Druck auf die Kurzwahl-
taste 3 unterbrechen. Er wird dann nach vier Minuten wieder-
holt.

Anrufeinstellungen
Teilnehmeridentifizierung
Hier stellen Sie ein, ob Ihre Telefonnummer bei einem Anruf an den 
angerufenen Teilnehmer übermittelt werden soll.

Vom Netz eingestellt: Die Funktion wird aktiviert, wenn der Netz-
anbieter dieses Merkmal zur Verfügung stellt.

ID verbergen: Die Nummer wird nicht gesendet.

ID senden: Die Nummer wird gesendet.

Anruf wartet
Diese Funktion muss von Ihrem Netzanbieter zur Verfügung gestellt 
werden. Ist dies der Fall, können Sie hier einstellen, dass Sie einen 
aktuellen Anruf unterbrechen und warten lassen können, wenn wäh-
rend des Gesprächs ein weiterer Anruf eintrifft („anklopft“).
60



Handy MD 96120 D.book  Seite 61  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Bestätigen Sie Aktivierung, um die Funktion einzuschalten. 
Wenn ein Anruf während eines anderen Telefonats eintrifft, drücken 
Sie die Gesprächstaste , um zwischen den beiden Anrufen zu 
wechseln.

Rufumleitung
Diese Funktion muss von Ihrem Netzanbieter zur Verfügung gestellt 
werden. Ist dies der Fall, können Sie hier die Rufumleitung für fol-
gende Bedingungen einstellen:

Alle Anrufe weiterleiten: Alle Anrufe werden weitergeleitet.
Aktivieren: Geben Sie hier die Telefonnummer ein, auf die die An-
rufe umgeleitet werden sollen.

Weiterleiten wenn nicht erreichbar:  Rufumleitung, wenn Ihre 
Nummer nicht erreichbar ist.

Weiterleiten wenn keine Antwort:  Rufumleitung, wenn Sie den 
Anruf nicht beantworten.

Alle Rufumleitungen löschen:  Die Rufumleitungen werden ge-
löscht. 
61



Handy MD 96120 D.book  Seite 62  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Anruf zurückweisen
Hier können Sie bestimmte Anrufe sperren. Sie können dadurch ver-
hindern, dass unbefugte Personen Anrufe tätigen.
Bitte beachten Sie, dass diese Funktion von Ihrem Netzanbieter un-
terstützt werden muss.

Für die Aktivierung dieser Anrufsperren benötigen Sie ein 
Kennwort, das Sie von Ihrem Netzanbieter erhalten.  

Ausgehende Anrufe: Wählen Sie, welche ausgehenden Anrufe Sie 
sperren möchten: Alle Anrufe, alle Internationalen Anrufe, alle In-
ternationalen Anrufe außer zu Hause  (lassen Sie bei Ihrem Netz-
anbieter das Land registrieren, das Sie von den gesperrten internatio-
nalen Anrufen ausnehmen möchten). 

Eingehende Anrufe: Wählen Sie, welche eingehenden Anrufe Sie 
sperren möchten: Alle Anrufe oder nur solche, die Sie über 
Roaming erreichen.
In den beiden letzten Menüpunkten können Sie die Sperre aufhe-
ben und das Kennwort ändern. 

Leitung wechseln
Einige SIM-Karten können mit zwei Teilnehmernummern verwen-
det werden. Hier können Sie die Leitung für ausgehende Verbindun-
gen wechseln. Bitte beachten Sie, dass diese Funktion von Ihrer 
SIM-Karte abhängt.
62



Handy MD 96120 D.book  Seite 63  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Wählen Sie über Auswahl entweder Leitung 1 oder Leitung 2. Über 
beide Leitungen können Anrufe entgegegengenommen werden.

Gesprächszeit Erinnerung
Hier können Sie einstellen, ob Sie nach einer bestimmten Gesprächs-
zeit erinnert werden möchten, wie lange das Gespräch schon dauert.
Ein/Aus: Zeigt an, ob eine der folgenden Einstellungen ein- oder 
ausgeschaltet sind. Sie können hier keine Änderung vornehmen.
Einzeln: Durch Bestätigung von OK öffnet sich ein Eingabefeld. 
Geben Sie die Anzahl der Sekunden ein, nach der Sie einmal erinnert 
werden möchten.
Periodisch: Durch Bestätigung von OK öffnet sich ein Eingabefeld. 
Geben Sie die Anzahl der Sekunden ein, nach der Sie in regelmäßi-
gen Abständen erinnert werden möchten.

Autom. Wahlwiederholung
Stellen Sie hier die automatische Wahlwiederholung auf Ein oder 
Aus. In der Einstellung Ein wählt das Telefon bei einem Besetzt-
zeichen die angerufene Nummer erneut.
63



Handy MD 96120 D.book  Seite 64  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Netzeinstellungen
Netzauswahl
Wenn Sie sich außerhalb des Telefonnetzes Ihres Netzanbieters be-
finden, können Sie u. U. ein anderes Netz auswählen. Bitte beachten 
Sie, dass Sie ein fremdes Netz nur auswählen können, wenn eine ent-
sprechende Vereinbarung zwischen den Netzbetreibern besteht. 

Automatisch: Bei dieser Einstellung werden Sie mit dem ersten 
verfügbaren Netz verbunden.
Manuell: Bei dieser Einstellung werden Sie mit dem von Ihnen aus-
gewählten Netz verbunden.

Bevorzugte Netze
Die bevorzugten Netze werden Ihnen mit Ihrer SIM-Karte zur Ver-
fügung gestellt. Sie können jedes Netz auswählen und bearbeiten:

Priorität ändern: Verschieben Sie das ausgewählte Netz mit der 
Pfeiltaste  nach rechts (in der Priorität nach unten) und mit der 
Pfeiltaste  nach links (in der Priorität nach oben)
Löschen:  Löschen Sie das ausgewählte Netz.  
64



Handy MD 96120 D.book  Seite 65  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Sicherheitseinstellungen
SIM-Lock
Hier können Sie einstellen, ob Sie nach dem Einschalten des Handys 
die PIN eingeben wollen oder nicht.
Um die Einstellung auf Aus zu stellen, müssen Sie die PIN einge-
ben. Bitte beachten Sie, dass diese Einstellung nicht empfohlen ist. 
Es ermöglicht unbefugten Personen, Ihr Handy zu benutzen. Lassen 
Sie die Einstellung möglichst auf Ein. 

Telefonsperre
Das Kennwort für die Telefonsperre lautet: 1 2 3 4.
Wenn Sie die Einstellung auf Ein stellen, müssen Sie nach dem Ein-
schalten des Handys zunächst das Kennwort für die Telefonsperre 
und dann die PIN eingeben.
Lassen Sie die Einstellung auf Aus, wenn nach dem Einschalten des 
Handys die PIN eingegeben werden soll.  

Wahlsperre  
Sie können einstellen, dass mit Ihrem Handy ausschließlich be-
stimmte Rufnummern gewählt werden können. Diese Rufnummern 
können Sie hier eingeben. 
Sie benötigen für diese Funktion eine SIM-Karte mit PIN2-Code. 
Bitte beachten Sie auch, dass es von Ihrer SIM-Karte abhängt, wie 
viele Plätze für ungesperrte Rufnummern zur Verfügung stehen.
65



Handy MD 96120 D.book  Seite 66  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Modus: Wählen Sie Ein oder Aus. Zum Einschalten der Funktion  
müssen Sie die PIN2 eingeben. 
Ungesperrte Tel.nr:  Bestätigen Sie OK, um die Liste für unge-
sperrte Telefonnummern zu öffnen („FDN“ steht für „Fixed Dial 
Number“).   
Nach Bestätigung von Hinzuf. können Sie Namen und Telefonnum-
mer eintragen. Gehen Sie dazu vor wie bei einem Eintrag ins Tele-
fonbuch (siehe “Neuen Eintrag hinzufügen”, S. 39).  Wenn der Mo-
dus auf Ein steht, sind damit alle anderen Rufnummern gesperrt.

Kennwort ändern
Hier können Sie Ihre PIN1, die PIN2 und das Kennwort für die Te-
lefonsperre ändern. Sie müssen jeweils zunächst die alte PIN bzw. 
das alte Kennwort eingeben, bevor Sie neue eintragen können.

ACHTUNG!
Bitte bewahren Sie neu eingegebene PINs oder Codes an ei-
nem sicheren Ort auf! Die neu eingegebenen Codes werden 
beim Zurücksetzen auf die Werkseinstellungen nicht geändert!

PIN: Um PIN1 zu ändern, muss die Einstellung SIM-Lock auf Ein 
stehen.
PIN2: Ändern Sie hier Ihre PIN2, falls die SIM-Karte eine PIN2 hat. 
Telefonschlosskennwort: Dies ist das Kennwort, das Sie für die 
Telefonsperre (s. o.) eingeben. In der Werkseinstellung lautet das 
Kennwort 1 2 3 4. 
66



Handy MD 96120 D.book  Seite 67  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Werkseinstellungen
Hier können Sie die Werkseinstellungen wieder einstellen. Dazu 
müssen Sie das Kennwort eingeben. Im Auslieferungszustand lautet 
dieses: 1 2 3 4. Sie können das Kennwort jedoch ändern (s. voriger 
Abschnitt).
Die individuellen Einstellungen, die Sie vorgenommen haben, wer-
den damit auf den Auslieferungszustand zurückgesetzt.

ACHTUNG!
Ein neu eingebenes Telefonschlosskennwort und PINs werden 
NICHT zurückgesetzt!
67



Handy MD 96120 D.book  Seite 68  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Entsorgung

Verpackung
Ihr Handy befindet sich zum Schutz vor Transportschäden 
in einer Verpackung. Verpackungen sind Rohstoffe und so-
mit wiederverwendungsfähig oder können dem Rohstoff-
kreislauf zurückgeführt werden.

Gerät 
Werfen Sie das Handy am Ende seiner Lebenszeit keines-
falls in den normalen Hausmüll. Erkundigen Sie sich in Ihrer 
Stadt- oder Gemeindeverwaltung nach einer umwelt- und 
sachgerechten Entsorgung.

Batterien
Defekte Akkus und verbrauchte Batterien gehören nicht in 
den Hausmüll. Die Batterien müssen bei einer Sammelstelle 
für Altbatterien abgegeben werden.
68



Handy MD 96120 D.book  Seite 69  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Technische Daten

Steckernetzteil 
Modellnummer: FA-520550SA
Eingang: 230 V ~ 50 Hz, 120 mA
Ausgang: 5,2 V  550 mA

Akku
Lithium-Ionen-Akku
LI-ION 3,7 V  750 mA

Betriebszeiten
Gesprächszeit: ca. 200 Minuten
Standby-Zeit: ca. 250 Stunden

Technische Änderungen vorbehalten!
69



Handy MD 96120 D.book  Seite 70  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Konformitätsinformation

Hiermit erklärt die MEDION AG, dass sich das Gerät MD 96120 in 
Übereinstimmung mit den grundlegenden Anforderungen und den 
anderen relevanten Vorschriften der Richtlinie (R&TTE 1995/5/EG) 
befindet.
Auf Wunsch erhalten Sie weitere Informationen zur Konformitätser-
klärung von unserem Service-Center.
70



Handy MD 96120 D.book  Seite 71  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Index

A
Akku 69
Akku laden 19
Akkupflege 11
Alarm (Wecker) 59
AM 53
Anruf wartet 60
Anrufliste 34
Anrufsignal 31
Antwortmodus 58
Antwortpfad 46
Anzeigearten (Datum) 54
Ausgang (SMS) 45
Ausschaltsignal 55
Auto fahren und telefonieren 9

B
Bedienung des Menüs 26
Begrüßungstext 57
Belegte Speicherplätze 

(Telefonbuch) 38
Beleuchtung (Display) 57

Besitzernummer 40

D
Display 26
Display (Eintstellungen) 56
DTMF 33

E
Ein- und ausschalten 21
Eingabemethode (Text) 56
Eingang (SMS) 43
Eingegangene SMS 41
Einschaltsignal 55
Einstellungsmenü 52
Empfangsqualität 24
Entsorgung 68

F
FDN - Fixed Dial Number 66
Freisprechanlage 10
Freisprechfunktion 33
Freizeichen 58
71



7

Handy MD 96120 D.book  Seite 72  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Freizeichen-Funktion 30

G
Gespächsende-Taste 26
Gespräche mit mehr als zwei 

Teilnehmern 32
Gesprächstaste 26
Gesprächszeit 69
Gesprächszeit-Erinnerung 63
Grunddisplay 23, 25

H
Handyverbot 8
Herzschrittmacher 10
Hörerlautstärke 32
Hörgeräte 11

I
ID senden 60
ID verbergen 60
Inbetriebnahme 17

K
Kennwort ändern 66
Klingeltöne 54
Konformitätsinformation 70

Kontrast 56
Kurzwahlnummer 30
Kurzwahlnummern 1-3 58
Kurzwahlnummern 2-9 57
Kurzwahltaste 1 26
Kurzwahltaste 3 26
Kurzwahltasten 1, 2, 3 29

L
Ladekabel 20
Ladezeit 20
Lautsprecher 32
Leerzeichen 49

M
Mailbox 47
Menü schließen 27
Menüpunkt 27
Mikrofon 32
MSC-Nummer 46
Multitap 48, 49

N
Netzauswahl 64
Netzteil 11, 69
2



Handy MD 96120 D.book  Seite 73  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
Notruf 12, 21
Notrufnummer 40
Nummer speichern 29

P
Pfeiltasten 27
PIN eingeben 22
PIN- und PUK-Codes 23
PM 53

R
Reinigung 13
Rufumleitung 61

S
Satzzeichen 49
Sendebericht 46
Sicherheitseinstellungen 65
SIM-Karte 16, 17, 29, 36
SIM-Lock 65
Smart-Texteingabe 50
SMS an mehrere senden 43
SMS beantworten 43
SMS kopieren 44
SMS schreiben 42

SMS senden 42
SMS speichern 43
SMS-Funktion 41
SMS-Menü 42
SMS-Ton 55
Sommerzeit 53
Sondernummer 40
Sonderzeichen 49, 50
Speicherort 36
Speicherstatus 47
Speicherstatus (Telefonbuch) 40
Sprache wählen 56
Sprachnachrichten 47
Standby-Zeit 69
Steckernetzteil 11
stumm stellen 32

T
Tastensperre 25
Tastenton 55
Technische Daten 69
Teilnehmeridentifizierung 60
Telefonbuch 29, 36
Telefonbucheintrag hinzufügen 
73



7

Handy MD 96120 D.book  Seite 74  Dienstag, 21. November 2006  4:53 16
39
Telefonbucheintrag löschen 37
Telefonbucheintrag suchen 39
Telefonbuch-Menü 38
Telefonschlosskennwort

 66
Telefonsperre 65
Textmarkierung 49
Toneinstellungen 54
Tonlautstärke 55
Tonwahl 33

U
Umlaute 49

V
Verpasste Anrufe 34
Vertippt? 28
Vibration 56

W
Wählen 28
Wahlsperre 65
Wahlwiederholung 63
Warntypus 55

Warteschleife 32
Wecker 59

Z
Zeit und Datum einstellen 53
zurückweisen 62

15G06C051100ME
4


	Inhaltsverzeichnis
	Sicherheitshinweise 6
	Geräteübersicht 14
	Das Handy in Betrieb nehmen 17
	Grundfunktionen 21
	Allgemeine Bedienung 26
	Telefonieren 28
	Das Telefonbuch 36
	Die SMS-Funktion 41
	Texteingabe 48
	Das Einstellungsmenü 52
	Entsorgung 68
	Technische Daten 69
	Konformitätsinformation 70

	Sicherheitshinweise
	Zu dieser Anleitung
	Sicher mit dem Handy umgehen
	Umgebungsbedingungen
	Bei Störungen
	Handyverbote beachten
	Telefonieren während der Fahrt
	Träger von Herzschrittmachern
	Träger von Hörgeräten
	Hinweise zum Steckernetzteil
	Akkupflege

	Notrufe
	Reinigung

	Geräteübersicht
	Vorderseite und Seite
	1. Lautsprechertaste: Lautsprecher ausschalten für die Freisprechfunktion
	2. Lautsprecher
	3. Hörerlautstärke/Klingeltonlautstärke einstellen
	4. Display
	5. 1, 2, 3: Kurzwahltasten; 1, 3: Menübefehle ausführen (z. B. OK, Zurück - vgl. Kapitel “Allgemeine Bedienung”, S. 26)
	6. Gesprächstaste: Entspricht „Hörer abnehmen“ an einem herkömmlichen Telefon
	7. Gesprächsende-Taste: Entspricht „Hörer auflegen“ an einem herkömmlichen Telefon
	8. Pfeiltasten oben/unten zur Navigation im Menü
	9. Ziffernasten und Tasten zur Texteingabe Zifferntaste 1 : Mailbox abrufen (falls eingerichtet); die Funktionen der Zeichen werden im Kapitel “Texteingabe”, S. 48, beschrieben
	10. Ein-/Aus-Taste (Schiebetaste)
	11. Mikrofon
	12. Buchse für den Mini-USB-Stecker des mitgelieferten Stecker netzteils
	13. Schiebetaste für die Tastensperre

	Rückseite
	14. Batteriefachdeckel
	15. Platz für SIM-Karte
	16. Platz für den mitgelieferten Akku


	Das Handy in Betrieb nehmen
	SIM-Karte
	Hinweise zu SIM-Karten

	SIM-Karte einlegen
	SIM-Karte entnehmen

	Akku laden
	Ladezeit


	Grundfunktionen
	Ein- und ausschalten
	Nach dem Einschalten
	Ohne SIM-Karte
	Mit SIM-Karte/PIN eingeben
	Zugangscodes
	PIN-Code (4 bis 8 Ziffern):
	PIN2-Code (4 bis 8 Ziffern)
	PUK und PUK2 (8 Ziffern)

	Grunddisplay
	Mögliche Anzeigen im Grunddisplay
	1. Netz/Empfangsqualität: 1 Balken: schwach; 5 Balken: sehr gut
	2. Art des Anrufsignals
	3. Weckersymbol (wenn Alarmzeit eingestellt ist)
	4. Verpasster Anruf
	5. Eingegange SMS
	6. Batterieladestatus
	7. Selbst eingegebener Text
	8. Datum und Zeit (siehe S. 53)
	9. Symbole für die drei Kurzwahlnummern



	Tastensperre

	Allgemeine Bedienung
	Telefonieren
	Anrufen
	Gewählte Nummer speichern
	Auf der SIM-Karte speichern
	Im Telefonbuch speichern
	Als Kurzwahlnummer speichern

	Freizeichen-Funktion
	Anruf annehmen oder abweisen
	Während des Gesprächs
	Optionen
	Halten:
	Ende:
	Neuer Anruf:
	Telbuch:
	SMS:
	Freisprechfunktion:
	DTMF:


	Verpasste Anrufe und Anrufliste
	Anrufliste bearbeiten
	Optionen für Einträge in der Anrufliste
	Löschen:
	Anrufliste löschen:
	Speichern:
	Wählen:
	Bearb. :



	Das Telefonbuch
	Die Telefonbucheinträge
	Speicherort
	Teilnehmer anrufen
	Optionen für die einzelnen Telefonbucheinträge
	Ansehen:
	Bearb.:
	Löschen:
	Kopieren:
	Verschieben:
	Sende SMS:


	Das Telefonbuch-Menü
	Allgemeines
	Belegte Speicherplätze
	Eingabemethode

	Die Menüpunkte
	Alle anzeigen
	Schnellsuche
	Eintrag suchen
	Neuen Eintrag hinzufügen
	Alles kopieren
	Alle löschen
	Sondernummer
	Speicherstatus



	Die SMS-Funktion
	Eingegangene SMS
	Das SMS-Menü
	Neue SMS
	Senden:
	Speichern und senden:
	Speichern:
	An mehrere senden:

	Eingang
	Antworten:
	Löschen:
	Bearb.:
	Ins Telefonbuch kopieren / Auf SIM-Karten kopieren:
	Ins Telefonbuch verschieben / Auf SIM-Karte verschieben:
	Alle löschen:
	Alles kopieren:
	Alles verschieben:
	Nummer verwenden:

	Ausgang
	Entwürfe
	Einstellungen
	Profileinstellungen
	Allgemeine Einstellungen
	Speicherstatus
	Bevorzugter Speicher

	Sprachnachrichten (Mailbox)


	Texteingabe
	Die einfache Texteingabe („Multitap“)
	Display im Texteingabemodus:

	Die Eingabemethoden
	Multitap ABC, Multitap Abc, Multitap abc:
	Numerisch:
	Multitap DE, Multitap de:
	Smart ABC, Smart Abc, Smart abc, Smart DE, Smart de:
	Symbole einfügen

	Die Smart-Texteingabe

	Das Einstellungsmenü
	Telefoneinstellungen
	Zeit/Datum einstellen
	HH:MM (Zeit)
	Datum
	Sommerzeit

	Anzeigeart von Datum und Uhrzeit
	Zeit
	Datum


	Toneinstellungen
	Tonauswahl
	Eingehender Anruf:
	Einschaltsignal:
	Ausschaltsignal:
	SMS-Ton:
	Tastenton:
	Tonlautstärke
	Warntypus
	Sprache
	Bevorzugte Eingabemethode
	Display
	Kontrast:
	Zeit/Datum anzeigen:
	Anzeige eigene Nummer:
	Beleuchtung:

	Begrüßung
	Status:
	Begrüßungstext:

	Kurzwahl 2-9
	Kurzwahl einschalten:
	Nummer setzen:

	1-3 Kurzwahl
	Kurzwahl 1, 2, 3:

	Antwortmodus
	Irgendeine Taste:

	Freizeichen
	Ein:
	Aus:


	Alarm
	Aus
	12:00
	Wiederh.:
	Einmal:
	Täglich:
	Tage:
	Klingelton:

	Anrufeinstellungen
	Teilnehmeridentifizierung
	Vom Netz eingestellt:
	ID verbergen:
	ID senden:

	Anruf wartet
	Rufumleitung
	Alle Anrufe weiterleiten:
	Weiterleiten wenn nicht erreichbar:
	Weiterleiten wenn keine Antwort:
	Alle Rufumleitungen löschen:

	Anruf zurückweisen
	Ausgehende Anrufe:
	Eingehende Anrufe:

	Leitung wechseln
	Gesprächszeit Erinnerung
	Autom. Wahlwiederholung

	Netzeinstellungen
	Netzauswahl
	Automatisch:

	Bevorzugte Netze
	Priorität ändern:


	Sicherheitseinstellungen
	SIM-Lock
	Telefonsperre
	Wahlsperre
	Modus:

	Kennwort ändern
	PIN:


	Werkseinstellungen

	Entsorgung
	Verpackung
	Gerät
	Batterien

	Technische Daten
	Steckernetzteil
	Akku
	Betriebszeiten

	Konformitätsinformation
	Index
	A
	B
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	K
	L
	M
	N
	P
	R
	S
	T
	U
	V
	W
	Z



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages true
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth 8
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /PDFX1a:2003
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox false
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    45.00000
    45.00000
    23.00000
    99.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /DEU <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice




